
Disertační práce Alternativní paradigma dneška: Pokorný antropocentrismus,
znovuzakouzlení světa a přijetí závazku vůči životu je pokusem o revizi západního obrazu světa,
konkrétně uchopení vztahu mezi člověkem a jeho prostředím. Odborný profil práce spočívá v
oblasti environmentální etiky, východiska a metody jsou odvozeny z kulturologického přístupu ke
studiu lidské kultury a jejích aspektů.
Cílem práce je nabídnout oživený pohled na vzájemnou relaci mezi člověkem a světem, který
je prostřednictvím lidské kultury nevyhnutelně přetvářen. Kritická reflexe západního přístupu
k životnímu prostředí, odvozeného z převládajícího paradigmatu vykazujícího znaky ekologické
neudržitelnosti, je tématem ve společenských vědách opakovaně zpracovávaným již několik
desetiletí. Perspektivou disertační práce je síť vztahu o třech proměnných – člověk, interpretace
jeho místa ve světě, a zacházení se životním prostředím z této interpretace vycházející.
Tři pilíře disertační práce jsou nazvány pokorný antropocentrismus, znovuzakouzlení světa a
přijetí závazku vůči životu. První z nich je výstupem analýzy dvou protichůdných
environmentalistických škol, antropocentricky a neantropocentricky zaměřené. Oba bloky zahrnují
množství poloh, lišících se radikálností přístupu, ale lze je od sebe zásadně odlišit dle kritéria
důležitosti, kterou přikládají fenoménu člověka. Práce osvětluje základní rozdíly i společnou
platformu obou způsobů environmentalistického myšlení, a formuluje alternativní postoj, označený
jako pokorný antropocentrismus. Člověk je uznán jako poznávací epicentrum, ale jeho vztah ke
světu je určován schopností pokory vůči celku, který jej zahrnuje a zároveň přesahuje.
Pilíř znovuzakouzlení světa je přepracováním weberovské teze o odkouzlení světa. Prostor,
který člověk zabydluje skrze kulturu, je chápán jako otevřený systém, jenž se mění v lidských očích
na základě způsobu jeho vnímání.


